MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

PORTARIA Nº 16, DE 14 DE AGOSTO DE 2025PORTARIA Nº 16, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

Alterar os membros do Núcleo Docente Estruturante - NDE, do
Curso de Engenharia Física, grau bacharelado, do Ins3tuto La3no-
Americano de Ciências da Vida e da Natureza.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO DIRETOR DO INSTITUTO LATINO AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
nomeado pela Portaria nº 297/2025/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 275/2020/GR, no uso de suas atribuições,
e o que consta no processo nº 23422.025163/2024-15;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Engenharia Física, grau bacharelado, designado pela Portaria nº
3/2025/Ilacvn de 22 de abril de 2025, publicada no boletim de serviços nº70, e nos termos da Resolução/COSUEN n° 002/2022, de 14 de fevereiro de 2022,
e da Resolução Consuni Ilacvn nº 02/2023, de 13 de março de 2023 que passará a vigorar com a seguinte composição:

I - Raphael Fortes Infante Gomes - Presidente

II- Rodrigo Santos da Lapa - Vice-presidente

III - Eduardo do Carmo - Secretário

IV - José Ricardo Cezar Salgado - Membro

V - Rodrigo Leonardo de Oliveira Basso - Membro

VI - Gustavo de Jesus Lopez Nunes - Membro

Art. 2º O mandato terá vigência até 22/04/2028.

Art. 3° As atribuições e funções estão dispostas na Resolução COSUEN n° 002/2022 e Resolução Consuni Ilacvn nº 02/2023.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO DE SOUSA GOES

Portaria nº 16/2025/IlaCVN, com publicação no Boletim de Serviço nº 147, de 15 de Agosto de 2025.